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Vi betragter spionage som en uvenlig og 
provokerende handling over for vore naboer, 
og vi fordømmer alle former for spionage, 
uanset hvem der iværksætter noget sådant. 

Svar (9/10 87): 

Forsvarsministeren (Collet): 
Jeg kan naturligvis ikke offentliggøre op- 

lysninger om Forsvarets Efterretningstjenestes 
virke eller ressourceforbrug. Om de opgaver, 
der påhviler Forsvarets Efterretningstjeneste, 
henviser jeg til afsnit 5 i Forsvarsministeriets 
Årlige Redegørelse 1985. 

Spm. nr. S 8 

Til udenrigsministeren (2/10 87) af: 

Breckmann (Fær.): 
»Hvilken stilling har den danske regering 

taget til Lagtingets protester imod bygningen 
af et atomgenbrugsværk i Dounreay i Nord- 
skotland?« 

Begrundelse 

Samtlige politiske partier på Færøerne har i 
Lagtinget og i anden parlamentarisk sammen- 
hæng i Norden udtalt bekymring over og pro- 
testeret imod den britiske regerings planer om 
at udbygge atomkraftværket i Dounreay i 
Nordskotland, så dets funktioner i fremtiden 
også kommer til at omfatte genindvinding af 
radioaktivt affald, hvis forurenende virkning 
kan ødelægge havområdet omkring Færøerne. 

Jeg henviser hermed til det faktum, at fæ- 
røsk udenrigspolitik endnu varetages af den 
danske regering, som naturligvis bør overveje 
vor beslutning og tale vor sag over for den 
britiske regering, så den maksimale sikkerhed 
opnås i forbindelse med planerne om det 
atomgenbrugsværk i Dounreay. 

Svar (13/10 87): 

Udenrigsministeren ((Ellemann-Jensen): 
Regeringen har fundet det mest hensigts- 

mæssigt, at den færøske protest mod planerne 
om at opføre et atomkraftværk i Dounreay i 
første omgang kom til at indgå i en fællesnor- 
disk henvendelse til Storbritannien. Begrun- 
delsen herfor er, at en fælles henvendelse vil 
have større effekt over for de britiske myndig- 
heder. 

Efter drøftelser i forbindelse med Nordisk 
Råds session i februar 1987 sendte Nordisk 
Ministerråd den 26. februar en henvendelse 
til den britiske regering, hvori man gav udtryk 
for nordisk bekymring over de britiske pla- 
ner. Fra britisk side svarede man bl.a., at in- 
gen beslutning var truffet i sagen, men at sik- 
kerheds- og miljøaspekterne ville blive om- 
hyggeligt overvejet, forinden en eventuel tilla- 
delse til anlæggets etablering blev givet. 

Den særlige færøske bekymring blev som 
bekendt senere efter aftale med statsministe- 
ren uddybet i breve fra lagmanden og lands- 
styremedlemmet for miljøanliggender til hen- 
holdsvis den britiske premierminister og den 
britiske miljøminister. Disse breve er besvaret 
fra britisk side. 

Det kan tilføjes, at den danske regering i 
juli 1987 har færdigforhandlet en bilateral af- 
tale om varsling og information vedrørende 
nukleare anlæg med den britiske regering. I 
henhold til aftaleteksten forpligter parterne 
sig bl.a. til at udveksle sikkerhedsrelevante 
oplysninger om såvel eksisterende som plan- 
lagte nukleare anlæg, herunder oparbejd- 
ningsanlæg, ligesom der er adgang til konsul- 
tationer. Aftalen ventes underskrevet i løbet 
af efteråret. 

Det kan endelig bemærkes, at på Paris- 
kommissionens møde den 2.-4. juni 1987 støt- 
tede Danmark sammen med andre lande et is- 
landsk forslag om forholdsregler vedrørende 
omlæggelse eller væsentlige udvidelser af ek- 
sisterende oparbejdningsanlæg. Forslaget sig- 
tede til det påtænkte anlæg ved Dounreay. 
Den danske delegation fremhævede hensynet 
til Færøernes afhængighed af havets ressour- 
cer og den risiko for det færøske fiskerier- 
hverv, som radioaktive udledninger udgør, 
også selv om der er tale om radioaktive ud- 
ledninger, der ligger langt under de etablere- 
de sundhedsrisikonormer. 

Referatet af mødet i Pariskommissionen, 
som miljøministeren den 2. september 1987 
fremsendte til Folketingets Miljø- og Planlæg- 
ningsudvalg, indeholder en udføtlig beskri- 
velse af kommissionens behandling af det is- 
landske forslag og de synspunkter, den dan- 
ske delegation fremførte. 

Spm. nr. S 9 

Til boligministeren (2/10 87) af: 


